Secondo il gesuita, l'analogia si applica, *proxime ac immediate*, a Dio, ai generi sommi e a tutte le differenze, vale a dire a quella costellazione originaria che rappresenta il tema centrale della metafisica. Con questa scelta, Fonseca non squalifica, *sic et simpliciter*, l'univocità, ma si limita a restringerne il campo: se il vertice metafisico dell'*ens commune* può essere indagato solo da una predicazione analogica, l'univocità potrà comunque essere impiegata per descrivere quelle relazioni intelligibili che richiedono e presuppongono la mediazione di qualche genere, specie o differenza<sup>20</sup>.

---

<sup>18</sup> MARTINS 1994, 134 (trad. nostra).

<sup>19</sup> *Ibid.*, 695.

<sup>20</sup> «*Illud tamen praetereundum non est, ens qua ratione ens est, non ita dici analogum, ut respectu omnium quae sunt, analogum sit. Est enim univocum iss omniibus, quae in qualibet univoca natura conveniunt, ut omnibus speciebus eiusdem generis, et omnibus individuis eiusdem speciei: siquidem eadem rationem dicitur ens de homine et equo, de Socrate et Platone. Neque id mirum videri debet, cum ea etiam, quae omnino aequivoca sunt, aliquarum quoque rerum comparatione sint univoca, ut canis comparatione latratium. Itaque cum ens dicitur analogum respectu eorum analogum esse intelligendum est, de quibus proxime ac immediate dicitur, cuiusmodi sunt Deus Opti. Max, genera summa, et omnes differentiae. Nam de iis, quae sub eodem genere, aut specie essentialiter*

Se ci allontaniamo dalla lettera del testo con l'obiettivo di interrogare i presupposti che guidano la riflessione del gesuita, è possibile porre in luce, a nostro parere, il dislivello che separa ciò che Fonseca esplicitamente afferma nella *quaestio* in esame dalle premesse che sostengono, di fatto, la sua stessa indagine.

Nel secondo tomo del suo *Commentario*, l'Aristotele portoghese si domanda se vi sia al di là di Dio qualcosa di assolutamente necessario<sup>21</sup>. L'indagine è incentrata sulla relazione che sussiste fra i termini di una proposizione come la seguente: "*Homo est animal*". Secondo Fonseca, questa connessione è necessaria *simpliciter*, limitandosi ad esprimere la negazione della diversità fra il soggetto e il predicato: l'identità dell'uomo con l'animale, quindi, non è altro che la negazione della loro reciproca diversità<sup>22</sup>. Queste identità negative, conclude Fonseca, esistono da sempre, senza dover attendere alcun *fiat* divino<sup>23</sup>.

La necessità di tali identità, tuttavia, si accompagna alla dipendenza che ogni ente testimonia al cospetto del proprio Creatore. Fonseca è convinto infatti che la condizione di possibilità di ogni realtà mondana debba essere ri-

---

continentur, non dicitur ens immediate, sed interiectu alicuius generis, aut speciei, aut etiam differentiae», *Ibid.*, 700.

<sup>21</sup> Cfr. *Ibid.*, II, l. V, c. 5, q. 1, 315-332.

<sup>22</sup> «Identitates has fundamentales, nihil aliud esse, quam negationes quasdam diversitatis subiectorum a praedicatis. Exempli causa: identitatem hominis cum animali, nihil aliud esse quam negationem diversitatis ab illo secundum essentiam: identitatem vero eiusdem cum disciplina capaci, nihil esse aliud quam negationem quandam diversitatis ab illo secundum subiectum», *Ibid.*, 322.

<sup>23</sup> «At identitates negativae, quibus entia dicuntur non esse diversa a suis praedicatis essentialibus et proprietatibus, semper suo modo extiterunt, nec possunt ullo modo non existere. Ratio vero est, quia non possunt non existere, nisi per existentiam oppositarum diversitatum, quae tamen existere nullo modo possint. Purae enim negationes, etiam pure negative existunt: id est, per solam non existentiam eorum, quae negant», *Ibid.*, 323.

condotta a Dio – d'altra parte, se Dio non esistesse, neppure una semplice rosa sarebbe un *ens* reale<sup>24</sup>. Tutti gli enti possono allora essere concepiti distintamente soltanto perché dipendono, in ultima analisi, da Dio: il possibile, lungi dall'essere la pura e semplice negazione della ripugnanza, si scopre così vincolato alla positività dell'*essentia Dei*<sup>25</sup>.

Dopo aver posto a tema l'esistenza di un *positum* necessario, si tratta però di capire se la necessità che gli compete derivi da una causa esterna<sup>26</sup>. La risposta di Fonseca è negativa. Al pari di Dio, che in qualità di causa prima non dipende da nulla, anche le connessioni necessarie non sono il frutto di una causalità transitiva, ma sono ciò che sono in virtù di se stesse. Poiché esprimono la sola negazione della diversità con il predicato, non hanno alcuna causa<sup>27</sup>; in qualità di negazioni pure, identità assolutamente negative, non necessitano di una *ratio* che le giustifichi: «anche se Dio non avesse creato nulla», rileva Miguel Baptista Pereira, «proposizioni come "l'uomo è animale" o "l'uomo è capace di conoscenza" avrebbero comunque una loro validità pro-

---

<sup>24</sup> «Si Deus, qui est rerum omnium effector, non existeret in rerum natura, nec rosa utique esse ens reale, ac proinde, nec rosa», *Ibid.*, 325.

<sup>25</sup> A questo proposito, cfr. ad esempio *Ibid.*, II, l. 5, c. 28, q. 4, s. 2, 975: «Nam aptitudo ad existendum idem est quod possibilitas rerum, at possibilitas, cum sit communis necessitati et contingentiae, quae omnium consensione sunt modi essendi, modus etiam essendi, non pura negatio repugnantiae dicenda est [...] Ut enim dicimus, creaturas, antequam existant, habere quendam modum essendi potentialem in suis causis, quem amittunt, cum primum existunt, et extra illas esse dicuntur: ita dicere oportet, eas habere quendam alium essendi modum potentialem ex se ipsis; qui esse definit, cum ei succedit ipsa illarum actualis existentia».

<sup>26</sup> Cfr. *Ibid.*, II, l. V, c. 5, q. 2, 332-336.

<sup>27</sup> «Siquidem connexiones necessariae simpliciter, sunt purae quaedam negationes diversitatis subiectorum a praedicatis per se, ut dictum est: negationes autem purae [...] non habent causam, quae proprie dicatur causa, ut apertum est», *Ibid.*, 332.

pria, dato che queste connessioni non sono soggette alle leggi della causalità<sup>28</sup>».

La verità di simili proposizioni non presuppone una relazione di subalterità con alcun principio; le connessioni qui in gioco non dipendono da un Dio o da una *potentia* straniera: se la *voluntas Dei*, in qualità di causa efficiente, non si fosse decisa alla creazione, l'uomo sarebbe stato comunque un animale capace di conoscenza, senza dover attendere alcuna decisione divina<sup>29</sup>. La necessità intrinseca di queste connessioni finisce allora per imporsi, *in modo univoco*, a Dio e alle creature, visto che la stessa *essentia* divina è costretta a commisurare le infinite possibilità della propria *creatio* a delle relazioni intelligibili che le preesistono<sup>30</sup>.

Il fatto che l'uomo sia un animale capace di conoscenza è un dato assoluto, sottratto ad ogni mediazione o dipendenza. La verità espressa da questi legami è a tal punto essenziale da imporsi *univocamente* sia all'intelletto divino sia all'intelletto umano: a differenza del Dio cartesiano, nemmeno la *potentia absoluta* di Dio può intervenire sulla necessità di tali connessioni, essendo invece costretta a modulare la propria *ordinatio* rispettando l'inviolabilità di una relazione che non richiede alcun sostegno per essere ciò che è. La *scientia Dei*

---

<sup>28</sup> PEREIRA 1967, 359 (trad. nostra); dello stesso autore, cfr. PEREIRA 1999, 31-43.

<sup>29</sup> «Quod nihil minus esset sublata omni vera, seu proprie dicta causandi ratione, quam posita, non habet veram causam: at si prima causa nihil causaret (quod fieri potuit) ac proinde nec alia causa ulla, nihilominus homo esset animal, e disciplinae capax, ut superiori questione probatum est. Igitur quod homo sit animal, aut doctrinae capax, non habet veram causam», FONSECA 1615, II, l. V, c. 5, q. 2, s. 1, 332-333.

<sup>30</sup> «Aeque enim necessaria est connexio, qua homo est homo, atque ea, qua Deus est Deus, cum oppositae aeque implicent contradictionem; non habent igitur connexiones primi modi dicendi per se veram causam. Adde, quo aeque cernitur in rebus fictis atque in veris, non potest habere veram causam, aeque autem necessaria est connexio, qua Chimaera est figmentum, atque ea, qua homo est animal, cum aeque impossibile sit, Chimaeram non esse Chimaeram, atque hominem non esse nomine», *Ibid.*, 333.

e la discorsività del sapere umano si fondano così su un medesimo residuo ontologico, su una necessità originaria che reintroduce l'univocità proprio al culmine dell'indagine sull'essenza divina.

Il presupposto che guida le analisi di Fonseca, pertanto, è differente da quello che il gesuita vorrebbe, perlomeno *in actu signato*, suggerire nel suo ampio *corpus* filosofico. Una possibile conferma di questa interpretazione arriva proprio da una *quaestio* in cui Fonseca prende le distanze da chi attribuisce alla possibilità uno statuto autonomo ed incondizionato. Per questi autori, le cose non sono impossibili in quanto non realizzabili da Dio; è vero il contrario: Dio non può crearle poiché sono già, in virtù della loro essenza, impossibili. La stessa logica si applica alla categoria modale della possibilità: le cose non sono possibili perché Dio può crearle, ma Dio può crearle soltanto perché possibili<sup>31</sup>.

Fonseca decide di spezzare la continuità di questo plesso argomentativo. La possibilità, infatti, spetta immediatamente, secondo il gesuita, solo a Dio, e non conviene ad altri soggetti se non in virtù di una dipendenza essenziale [«*per dependentiam essentialiter*»] al loro Creatore<sup>32</sup>. Un ragionamento diverso si applica invece per l'impossibilità: l'origine di ciò che è impossibile va trovata nella cosa stessa, nell'impossibilità che spetta, *ex se*, alla realtà in esame. È quindi la ripugnanza intrinseca che conviene all'ente la ragione immediata

---

<sup>31</sup> «Res non dicitur impossibiles, quia fieri a Deo non possunt, sed fieri ab eo non posse, quia ex se sunt impossibiles; ergo pari ratione non ideo esse possibles, quia fieri possunt a Deo, sed ideo fieri ab eo posse, quia sunt ex se, sine respectu ad illud possibile», *Ibid.*, III, l. IX, c. 1, q. 3, 520.

<sup>32</sup> «At possibilitas, etsi primo, et immediate convenit primo possibili, quod est Deus, qui ex se est ipsum esse; tamen non convenit caeteris possibilibus nisi per illud, seu (*quod idem est*) per dependentiam essentialiter ab illo», *Ibid.*

della sua contraddittorietà<sup>33</sup>. La negazione della possibilità, del resto, non trova alcun fondamento in una causa esterna; l'impossibile è ciò che è *ratione sui*, alla luce dei soli termini che lo costituiscono<sup>34</sup>.

L'immediata impossibilità che spetta ad una predicazione contraddittoria è un dato sottratto alla causalità e all'efficienza divine. La radice dell'impossibilità [«*radix impossibilitatis*»] è a tal punto incondizionata da imporsi sia all'onnipotenza di Dio sia alla finitezza della comprensione umana. In tal modo, benché l'uomo non possa sanare la differenza ontologica che lo separa dal Creatore, può però conoscere, con assoluta certezza, ciò che neppure Dio è in grado di fare, finendo così per smentire, *ante litteram*, la radicale *incomprendibilità* dell'onnipotenza divina, considerata da Marion il nome cartesiano di Dio<sup>35</sup>.

Le premesse della riflessione di Fonseca si pongono quindi in radicale contrasto con le linee guida della teoria di Descartes. Abbiamo visto infatti come l'Aristotele portoghese giunga, malgrado le sue stesse intenzioni, ad introdurre nel cuore del proprio sistema un presupposto univoco, e come tale uni-

---

<sup>33</sup> «Alia enim ratio est in impossibilitate, ut merito primum tribuatur ipsis rebus impossibili bus, seu involventibus contradictionem; alia in possibilitate, ut primum respiciat virtutem primae causae, ex qua derivetur in rem possibilem. Impossibilitas enim, cum non possit contineri in virtute, aut potentia alicuius causae [...], non aliunde habet originem, sed ipsi rei ex se impossibili, seu includenti repugnantiam, primo et immediate tribuenda est», *Ibid.*

<sup>34</sup> «At negatio possibilitatis non est referenda in aliam causam, sed in ipsa repugnantiam terminorum inclusam in re ipsa impossibili [...] Non ideo aliquid esse impossibile, quia fieri a Deo non potest, sed ideo fieri a Deo non posse, quia est impossibile; sed etiam (*atque adeo praecipue, et secundum veram Philosophiam*) quia res ipsae impossibiles per se primo sunt impossibile», *Ibid.* (il corsivo è nel testo).

<sup>35</sup> Cfr. MARION 1981, 281: «Incompréhensibilité et toute-puissance se confondent pour donner à penser cartésienement l'impensable – le nom de Dieu. *La toute-puissance incompréhensible énonce le nom cartésien de Dieu.* Ce nom s'énonce à partir de la fonction épistémologique qu'assure le créateur des vérités éternelles: fonder le code comme une nature (innée) par une disposition radicalement arbitraire» (il corsivo è nostro).

vocità si imponga a dispetto dell'esplicita presa di posizione a sostegno dell'*ens analogum*. La dottrina cartesiana sulla natura creata delle verità eterne, proprio mentre rifiuta di principio ogni univocità concettuale, si rivela perciò incompatibile *anche* con i presupposti all'opera nel pensiero di Fonseca. Secondo Descartes, non vi è nulla che non sia riconducibile, in ultima analisi, alla volontà divina. Dio, in qualità di *ratio boni* e *ratio veri*, è il fondamento indifferente e arbitrario di ogni verità possibile. La libertà divina è perciò realmente *absoluta*: non esiste alcuna norma che ne abbia accompagnato l'*ordinatio*, o un modello ideale, morale o metafisico che abbia fornito a Dio le *rationes* per agire. Come è dimostrato dalle svariate occorrenze disseminate nei testi del filosofo francese<sup>36</sup>, l'arbitrarietà e l'incomprensibilità divine si rivelano così le condizioni indispensabili per impedire di principio ogni univocità concettuale.